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Onderwerp Ernstige vervuiling voormalige vliegbasis Soesterberg


Toelichting bij de vraag

De bodem onder vliegtuigopstelplaatsen op de voormalige vliegbasis Soesterberg blijkt ernstig vervuild, volgens de media.

“Het gaat om een verhoogde concentratie van de stoffen tetrachlooretheen, een etherachtig ruikende stof die onder meer wordt gebruikt voor het chemisch reinigen van kleding. Daarnaast is er PFOS (perfluoroctaansulfonzuur, gebruikt onder veel meer als smeermiddel of in brandblusschuim), maar het kan ook het zeer verwante PFOA (perfluoroctaanzuur, gebruikt voor tefloncoating) zijn.”

Arcadis maakt een plan voor bodem- en grondwatersanering. De sanering is urgent vanwege de bedreiging van het waterwingebied Soesterberg en de drinkwatervoorziening van de regio.

Zie ook:

https://www.ad.nl/soest/ernstige-vervuiling-ontdekt-vlakbij-drinkwaterbel-
soestduinen~a99a752ad/

https://www.otar.nl/40190-pfas-saneringsplan-voor-voormalige-vliegbasis-soesterberg/


Vraag 1

Ons waterschap zal op de hoogte zijn van de situatie?

Antwoord 1

Het waterschap is in de loop van de bestemmingsplanprocedure voor ‘’Woongebieden Vliegveld Soesterberg’’ geïnformeerd over een bodemverontreiniging ter plaatse van een voormalige brandweerkazerne en tankplaats voor vliegtuigen. De PFAS verontreiniging ter hoogte van de vliegtuigopstelplaatsen waren tot op dit moment nog niet bekend. De vliegtuigopstelplaatsen liggen voor een groot deel binnen de contour van het ‘100-jaar aandachtsgebied’ van Vitens.


https://www.ad.nl/soest/ernstige-vervuiling-ontdekt-vlakbij-drinkwaterbel-soestduinen~a99a752ad/
https://www.ad.nl/soest/ernstige-vervuiling-ontdekt-vlakbij-drinkwaterbel-soestduinen~a99a752ad/
https://www.otar.nl/40190-pfas-saneringsplan-voor-voormalige-vliegbasis-soesterberg/


Vraag 2

Op welke wijze is ons waterschap betrokken bij het project?

Antwoord 2

Naar aanleiding van uw vragen is contact gelegd met de provincie Utrecht. In opdracht van de provincie wordt door Arcadis een saneringsplan opgesteld. Voor de sanering van de bodem en het grondwater is de provincie het bevoegd gezag. Beide betrokken waterschapen (WSVV en HDSR) worden als stakeholders in 2024 betrokken, voorafgaand aan het vergunningentraject. Het saneringsplan is eind 2024 gereed. De doelstelling is om in 2026 te starten met de sanering. Het grootste deel van de verontreiniging is binnen het werkgebied van WSVV. De stroomrichting van het grondwater is richting Zeist, grondgebied van HDSR. Provincie Utrecht heeft met het Rijk afspraken gemaakt over de sanering. Het Rijk (defensie) is veroorzaker en eigenaar van de verontreiniging en zal voor het grootste deel opdraaien voor de kosten. De Provincie is verantwoordelijk voor de uitvoering van en het toezicht op de sanering.

Het waterschap heeft ter hoogte van de vliegbasis wel advies uitgebracht in het kader van de bestemmingsplanprocedure op ‘Woongebieden Vliegveld Soesterberg’. Dit advies staat los van de verontreiniging of bodemsanering en had alleen betrekking op de inpassing van de woonwijk in het watersysteem. De verontreiniging was toen nog niet in beeld. Tevens is het waterschap vertegenwoordigt in het externe gebiedsteam A-Z (Amersfoort-Zeist) waarin de verontreiniging tot op heden verder geen onderwerp van gesprek is geweest.

Vraag 3

Wat zijn de mogelijkheden om het saneringswater te gaan lozen?

Antwoord 3

De situatie zal beoordeeld worden op basis van een concrete aanvraag. Dan zullen de mogelijkheden worden getoetst. Volgens de huidige inzichten zal verontreinigd water worden opgepompt en ter plaatse (in situ) worden gezuiverd om vervolgens weer te laten infiltreren in de bodem (Bron:
website Provincie Utrecht, jan. 2024).

Vraag 4

Is het wettelijk vergunningskader toereikend om in deze bijzondere situatie vanuit het perspectief van ons waterschap als bevoegd gezag de sanering en lozing te borgen?

Antwoord 4

Het wettelijk vergunningskader is toereikend. De provincie is bevoegd gezag wat betreft de sanering van bodem en grondwater. Het Waterschap is echter het bevoegd gezag daar waar het de onttrekking van (verontreinigd) grondwater betreft en de lozing van het grondwater.

Vraag 5

Zo niet, wat zal de aanpak worden?


Antwoord 5

Wij verwijzen u naar het antwoord op vraag 4.

